
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

RAZÃO SOCIAL: F N COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.273.189-0.
AINFs: 062017510000076-1, 062017510000077-0, 062017510000078-8, 
062017510000079-6, 062017510000080-0, 062017510000081-8, 062017510000082-6, 
062017510000083-4, 062017510000084-2, 062017510000085-0, 062017510000086-9, 
062017510000087-7, 062017510000088-5, 062017510000089-3 e 062017510000090-7.
Termo de conclusão de OS: 002017480000525-1.
RAZÃO SOCIAL: F N COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.267.458-6.
AINFs: 062017510000091-5, 062017510000092-3, 062017510000093-1, 
062017510000094-0, 062017510000095-8, 062017510000096-6, 062017510000097-4, 
062017510000098-2, 062017510000099-0, 062017510000100-8, 062017510000101-6, 
062017510000102-4 e 062017510000103-2.
Termo de conclusão de OS: 002017480000526-0.
AFRE: Matheus de Oliveira Mazza
Antônio Freire de Araújo
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 210187
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DILIGENCIA 
FISCAL –CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que se encontra a disposição 
do contribuinte SHOPPING DA COR COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, Insc. Est. Nº 15.294.121-5, o 
RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO, originário da Diligência Fiscal 
solicitada pela Julgadoria de Primeira Instância para o AINF Nº 
012015510015282-8, executada através da Ordem de Serviço 
nº 012017820000557-5, fi cando o mesmo NOTIFICADO no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a 
mesma ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00 hs, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, 
o processo será encaminhado à Diretoria de Julgamento de 
Primeira Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
AFRE Responsável: MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 209993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 07/08/2017, às 11:00h, recurso n. 12461, AINF n. 
012015510014974-6, contribuinte ADRIANO AUGUSTO SILVA 
DE SOUZA, CPF n. 65665856215
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO                                                                  
Em 09/08/2017, às 11:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO n.º 
143, PROCESSO nº 012011730014541-5, contribuinte EMPRESA 
DE TRANSPORTES NOVA MARAMBAIA LTDA, Insc. Estadual nº. 
15069858-5.
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11992, AINF nº 372014510001802-4, contribuinte VALE S.A, 
Insc. Estadual nº. 15232595-6, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11996, AINF nº 372014510001787-7, contribuinte VALE S.A, 
Insc. Estadual nº. 15232595-6, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
12000, AINF nº 372014510001686-2, contribuinte VALE S.A, 
Insc. Estadual nº. 15232595-6, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12348, 
AINF nº 262014510000372-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12346, 
AINF nº 812014510000027-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247

Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12624, 
AINF nº 262014510000379-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12628, 
AINF nº 262014510000378-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12096, 
AINF nº 342014510000041-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12102, 
AINF nº 582013510000544-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12098, 
AINF nº 342014510000034-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11998, AINF nº 372014510001789-3, contribuinte VALE S.A, 
Insc. Estadual nº. 15232595-6, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 08/08/2017, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12060, 
AINF nº 322014510002006-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 10/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO  n.º 13184, 
PROC. nº 012015730012339-9, contribuinte EDIVALDO L. 
CAVALCANTE - ME, Insc. Estadual nº. 15286542-0.
Em 10/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO  n.º 12870, 
PROC. nº 012016730002598-0, contribuinte A. M. DA SILVA 
PIRES COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - ME, Insc. 
Estadual nº. 15231105-0.
Em 10/08/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO  n.º 12698, 
PROC. nº 012016730001542-9, contribuinte A. T. VIEIRA, Insc. 
Estadual nº. 15143885-4.

Protocolo: 210003

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 66
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros 
OBJETO: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Avenida Dr. Hugo de Mendonça, nº 852, bairro: 
Centro, CEP: 68180-005, entre a Tv. João Pessoa e Tv. 
Cláudio Couto, Município de Itaituba, para fi ns de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
VALOR: R$-3.960.000,00 (Três milhões, novecentos e sessenta 
mil reais).
Data de Assinatura: 28.07.2017
Vigência: 28.07.2017 a 2030
Dispensa de Licitação: nº 014/2017
CONTRATADO: OPÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Santa Terezinha, esquina com a Tv. João 
Queiroz.
CEP: 68.035-520      Santarém - PA
TELEFONE: (93) 99123-2319 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva – Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 209662
Contrato: Nº 067
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros 
VALOR: R$-27.960,00 (Vinte e sete mil, novecentos e sessenta 
reais).
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Microcomputadores do modelo 
Dell/Optiplex 7040 SFF + Monitor Dell P2317H.
Data de Assinatura: 28.07.2017.
Vigência: 28.07.2017 a 27.07.2018
Pregão Eletrônico nº 021/2016 da Universidade Federal do Oeste 
da Bahia – UFOB, Ata de Registro de Preço.
Contratada: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.

Endereço: ST SHCSW CCSW 05 LOTE 02 Bloco 01, Lojas 25-29-
87 Semi-Enterrado, bairro: Setor Sudoeste. 
CEP :.70.680-550 ST                     BRASILIA-DF
Telefone: (61) 3342-3781
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da 
Silva – Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 209577
CONTRATO: Nº 74
EXERCÍCIO: 2017
Classifi cação do objeto: Outros 
OBJETO: Prestação de serviço de atribuição de rating corporativo, 
em escala nacional e global, e rating de emissão de dívida no 
mercado internacional e no mercado nacional (letras fi nanceiras).
VALOR: R$-257.080,42 (Duzentos e cinquenta e sete mil, oitenta 
reais e quarenta e dois centavos) (valor estimado).
DATA DE ASSINATURA: 28.07.2017
VIGÊNCIA: 28.07.2017 a 27.07.2018
INEXIGIBILIDADE nº 019/2017
CONTRATADO: MOODY’S AMÉRICA LATINA LTDA.
ENDEREÇO: Av. das Nações Unidas, nº 12551, 16º andar
CEP: 04.578-000       São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3886-8977
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva – Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 210021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 250/2017- DIAFI/SEPLAN, de 31 de JULHO 
de 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 045/2015, de 28 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/176347
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, 
matrícula n° 57176191/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão em Informática/Diretor, para a função de Fiscal e 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, matrícula 
n° 57174780/11 ocupante do cargo de Técnico de Gestão em 
Informática/Coordenador, para função de Suplente do Contrato 
nº 12/2017, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO e a P. DE O. RODRIGUES ME.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 210186


